
     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

1 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

 

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.890, DE 23 DE JANEIRO DE 2019. 

 

Aprova o remanejamento dos tetos 

municipais na Programação Pactuada e 

Integrada/ PPI Assistencial, do Estado de 

Minas Gerais, para a 3ª (terceira) parcela do 

exercício de 2019. 

 

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - CIB-

SUS/MG, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 8.080, de 19 

de setembro de 1990, e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 e 

considerando: 

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para 

promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 

correspondentes; 

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da 

comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências 

intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da 

Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela 

União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece 

os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, 

avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos 

das Leis nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras 

providências;  

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8080, de 19 de 

setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o 

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras 

providências; 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

2 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

- a Portaria GM/MS nº 1.097, de 22 de maio de 2006, que define a Programação Pactuada e 

Integrada da assistência à saúde como um processo a ser instituído no âmbito do Sistema Único 

de Saúde; 

- a Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas 

sobre o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde 

do Sistema Único de Saúde; 

- a Portaria GM/MS nº 3.992, de 28 de dezembro de 2017, que altera a Portaria de Consolidação 

nº 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre o financiamento e a transferência dos 

recursos federais para as ações e os serviços públicos de saúde do Sistema Único de Saúde; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 422, de 21 de fevereiro de 2008, que dispõe sobre a implantação 

da Programação Pactuada Integrada Assistencial Eletrônica no Estado de Minas Gerais e os 

ajustes no Banco de Dados da PPI Assistencial/MG para incorporação da Portaria GM/MS nº 

321/2007; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 444, de 27 de maio de 2008, que dispõe sobre a regulamentação 

do fluxo, prazos e o cronograma do remanejamento eletrônico da Programação Pactuada 

Integrada – PPI/Assistencial do Estado de Minas Gerais no Sistema SUSFácil; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 563, de 19 de agosto de 2009, que aprova os critérios para 

autorização de solicitação de remanejamento de urgência e institui Grupo de Trabalho para 

Revisão dos Fluxos, Prazos e Cronograma do Processo de Remanejamento Eletrônico na 

Programação Pactuada Integrada/PPI-MG; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 587, de 21 de outubro de 2009, que altera a Deliberação CIB-

SUS/MG nº 444, de 27 de maio de 2008, que dispõe sobre a regulamentação do fluxo, prazos e o 

cronograma do remanejamento eletrônico da Programação Pactuada Integrada – PPI/Assistencial 

do Estado de Minas Gerais no Sistema SUSFácilMG;  

- a Resolução CES/MG nº 016, de 12 de dezembro de 2016, que dispõe sobre aprovação do Plano 

Estadual de Saúde de Minas Gerais para o quadriênio 2016-2019; 

- o Ofício nº 006/2019 de 23 de janeiro de 2019, do Conselho das Secretarias Municipais de 

Saúde - COSEMS/MG; e 

- a aprovação Ad Referendum da CIB-SUS/MG, conforme disposto no art. 48 da Deliberação 

CIB-SUS/MG nº 2.280, de 17 de fevereiro de 2016, que aprova o Regimento Interno da 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

3 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Comissão Intergestores Bipartite (CIB), das Comissões Intergestores Regionais (CIR) e das 

Comissões Regionais Ampliadas (CIRA) do Estado de Minas Gerais. 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º – Aprovar o remanejamento dos tetos municipais na Programação Pactuada e Integrada/ 

PPI Assistencial, do Estado de Minas Gerais, para a 3ª (terceira) parcela do exercício de 2019, 

conforme Anexos I, II e III desta Deliberação. 

§1º – O Anexo I desta Deliberação apresenta os impactos financeiros nos tetos de média e alta 

complexidade da PPI/MG do Estado e Municípios, em cumprimento às exigências dispostas na 

Portaria GM/MS nº 1.097, de 22 de maio de 2006. 

§2º – O Anexo II desta Deliberação apresenta os instrumentos legais que alteram o teto de média 

e alta complexidade da PPI/MG. 

§3º – O Anexo III desta Deliberação apresenta as alterações físico-financeiras, conforme disposto 

pela Portaria GM/MS nº 1.699, de 27 de julho de 2011. 

 

Art. 2º – Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a 

partir da 3ª (terceira) parcela do exercício de 2019. 

 

 

Belo Horizonte, 23 de janeiro de 2019. 

 

 

JOSÉ FARAH JÚNIOR 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE EM EXERCÍCIO 

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG 

 

 

ANEXOS I, II E III DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.890, DE 23 DE JANEIRO DE 

2019 (disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br/cib ). 

http://www.saude.mg.gov.br/cib


     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

4 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ANEXO I DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.890, DE 23 DE JANEIRO DE 2019. 

 

TABELA DESCRITIVA DOS IMPACTOS FINANCEIROS NOS TETOS DE MÉDIA E 

ALTA COMPLEXIDADE DA PPI/MG DO ESTADO E MUNICÍPIOS 

 

IBGE Município 
Remanejamento (Valor 

Anual) 

310000 
Estado Minas Gerais 

 R$                        

(9.710.133,00) 

310160 
Alfenas 

 R$                           

5.598.379,80  

310340 
Araçuaí 

 R$                                 

93.551,40  

310350 
Araguari 

 R$                              

690.197,48  

310560 
Barbacena 

 R$                              

650.014,80  

310620 
Belo Horizonte 

 R$                        

12.879.752,54  

310670 
Betim 

 R$                        

(7.188.052,44) 

310710 
Boa Esperança 

 R$                              

263.028,00  

310740 
Bom Despacho 

 R$                            

(672.000,00) 

311160 
Campos Gerais 

 R$                           

1.070.362,50  

311530 
Cataguases 

 R$                           

1.551.250,00  

311860 
Contagem 

 R$                        

(4.495.248,96) 

312230 
Divinópolis 

 R$                        

(7.819.716,36) 

312400 
Ervália 

 R$                              

192.000,00  

312770 
Governador Valadares 

 R$                           

8.648.576,88  

312800 
Guanhães 

 R$                              

956.041,56  

312870 
Guaxupé 

 R$                              

525.600,00  

313130 
Ipatinga 

 R$                           

1.451.327,52  

313170 
Itabira 

 R$                        

(1.325.535,36) 

313240 Itajubá  R$                        



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

5 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

IBGE Município 
Remanejamento (Valor 

Anual) 

(1.335.819,48) 

313270 
Itambacuri 

 R$                              

620.500,00  

313310 
Itanhandu 

 R$                              

(60.953,40) 

313420 
Ituiutaba 

 R$                              

(74.916,36) 

313510 
Janaúba 

 R$                        

(1.370.826,24) 

313670 
Juiz de Fora 

 R$                           

3.379.563,84  

313960 
Mantena 

 R$                              

339.660,00  

314330 
Montes Claros 

 R$                        

(6.253.186,28) 

314390 
Muriaé 

 R$                              

194.194,71  

314560 
Oliveira 

 R$                              

691.810,50  

314790 
Passos 

 R$                           

8.519.295,36  

314800 
Patos de Minas 

 R$                           

4.093.910,04  

314810 
Patrocínio 

 R$                           

1.951.543,32  

315120 
Pirapora 

 R$                            

(820.470,00) 

315180 
Poços de Caldas 

 R$                        

(6.844.883,01) 

315210 
Ponte Nova 

 R$                              

277.753,08  

315250 
Pouso Alegre 

 R$                      

(12.108.120,56) 

315780 
Santa Luzia 

 R$                           

3.684.523,17  

316720 
Sete Lagoas 

 R$                              

188.082,72  

316800 
Taiobeiras 

 R$                              

738.082,56  

316990 
Ubá 

 R$                           

1.381.421,88  

317010 
Uberaba 

 R$                           

3.127.957,08  

317020 Uberlândia  R$                           



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

6 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

IBGE Município 
Remanejamento (Valor 

Anual) 

3.637.628,64  

317070 
Varginha 

 R$                        

(1.105.879,92) 

317200 
Visconde do Rio Branco 

 R$                           

1.051.200,00  

TOTAL 

 R$                 

7.261.468,01  

 

 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

7 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ANEXO II DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.890, DE 23 DE JANEIRO DE 2019. 

 

TABELA DESCRITIVA DOS INSTRUMENTOS LEGAIS QUE ALTERAM O TETO 

DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DA PPI/MG. 

Descrição do Tipo de Remanejamento Gestão  IBGE Município 
Remanejamento 

(Valor Anual) 

DELIBERACAO CIB-SUS-MG 2856 DE 

05/12/2018 - ENCONTRO DE CONTAS 

GLAUCOMA Municipal 310340 Araçuaí R$ 93.551,40 

DELIBERACAO CIB-SUS-MG 2856 DE 

05/12/2018 - ENCONTRO DE CONTAS 

GLAUCOMA Municipal 310620 Belo Horizonte R$ 7.506.218,76 

DELIBERACAO CIB-SUS-MG 2856 DE 

05/12/2018 - ENCONTRO DE CONTAS 

GLAUCOMA Municipal 310670 Betim (R$ 7.680.802,44) 

DELIBERACAO CIB-SUS-MG 2856 DE 

05/12/2018 - ENCONTRO DE CONTAS 

GLAUCOMA Municipal 311860 Contagem (R$ 4.751.478,72) 

DELIBERACAO CIB-SUS-MG 2856 DE 

05/12/2018 - ENCONTRO DE CONTAS 

GLAUCOMA Municipal 312230 Divinópolis R$ 1.745.836,32 

DELIBERACAO CIB-SUS-MG 2856 DE 

05/12/2018 - ENCONTRO DE CONTAS 

GLAUCOMA Municipal 312770 

Governador 

Valadares (R$ 745.086,48) 

DELIBERACAO CIB-SUS-MG 2856 DE 

05/12/2018 - ENCONTRO DE CONTAS 

GLAUCOMA Municipal 312800 Guanhães R$ 956.041,56 

DELIBERACAO CIB-SUS-MG 2856 DE 

05/12/2018 - ENCONTRO DE CONTAS 

GLAUCOMA Municipal 313130 Ipatinga (R$ 206.956,08) 

DELIBERACAO CIB-SUS-MG 2856 DE 

05/12/2018 - ENCONTRO DE CONTAS 

GLAUCOMA Municipal 313170 Itabira (R$ 1.325.535,36) 

DELIBERACAO CIB-SUS-MG 2856 DE 

05/12/2018 - ENCONTRO DE CONTAS 

GLAUCOMA Municipal 313310 Itanhandu (R$ 60.953,40) 

DELIBERACAO CIB-SUS-MG 2856 DE 

05/12/2018 - ENCONTRO DE CONTAS 

GLAUCOMA Municipal 313420 Ituiutaba (R$ 74.916,36) 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

8 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Descrição do Tipo de Remanejamento Gestão  IBGE Município 
Remanejamento 

(Valor Anual) 

DELIBERACAO CIB-SUS-MG 2856 DE 

05/12/2018 - ENCONTRO DE CONTAS 

GLAUCOMA Municipal 313510 Janaúba (R$ 1.370.826,24) 

DELIBERACAO CIB-SUS-MG 2856 DE 

05/12/2018 - ENCONTRO DE CONTAS 

GLAUCOMA Municipal 313670 Juiz de Fora R$ 3.451.563,84 

DELIBERACAO CIB-SUS-MG 2856 DE 

05/12/2018 - ENCONTRO DE CONTAS 

GLAUCOMA Municipal 314330 Montes Claros (R$ 7.651.048,68) 

DELIBERACAO CIB-SUS-MG 2856 DE 

05/12/2018 - ENCONTRO DE CONTAS 

GLAUCOMA Estadual 314790 Passos R$ 1.084.157,76 

DELIBERACAO CIB-SUS-MG 2856 DE 

05/12/2018 - ENCONTRO DE CONTAS 

GLAUCOMA Municipal 314810 Patrocínio R$ 1.951.543,32 

DELIBERACAO CIB-SUS-MG 2856 DE 

05/12/2018 - ENCONTRO DE CONTAS 

GLAUCOMA Municipal 315120 Pirapora (R$ 820.470,00) 

DELIBERACAO CIB-SUS-MG 2856 DE 

05/12/2018 - ENCONTRO DE CONTAS 

GLAUCOMA Municipal 315210 Ponte Nova R$ 277.753,08 

DELIBERACAO CIB-SUS-MG 2856 DE 

05/12/2018 - ENCONTRO DE CONTAS 

GLAUCOMA Estadual 316990 Ubá R$ 1.381.421,88 

DELIBERACAO CIB-SUS-MG 2856 DE 

05/12/2018 - ENCONTRO DE CONTAS 

GLAUCOMA Municipal 317010 Uberaba R$ 3.127.957,08 

DELIBERACAO CIB-SUS-MG 2856 DE 

05/12/2018 - ENCONTRO DE CONTAS 

GLAUCOMA Municipal 317020 Uberlândia R$ 3.112.028,64 

DELIBERACAO CIB-SUS-MG 2855 DE 

05/12/2018 - ENCONTRO DE CONTAS 

CARDIO - PARCELA ÚNICA Estadual 310000 

Estado Minas 

Gerais (R$ 9.710.133,00) 

DELIBERACAO CIB-SUS-MG 2855 DE 

05/12/2018 - ENCONTRO DE CONTAS 

CARDIO - PARCELA ÚNICA Municipal 310160 Alfenas (R$ 42.730,20) 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

9 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Descrição do Tipo de Remanejamento Gestão  IBGE Município 
Remanejamento 

(Valor Anual) 

DELIBERACAO CIB-SUS-MG 2855 DE 

05/12/2018 - ENCONTRO DE CONTAS 

CARDIO - PARCELA ÚNICA Municipal 310560 Barbacena (R$ 1.189.585,20) 

DELIBERACAO CIB-SUS-MG 2855 DE 

05/12/2018 - ENCONTRO DE CONTAS 

CARDIO - PARCELA ÚNICA Municipal 311860 Contagem R$ 256.229,76 

DELIBERACAO CIB-SUS-MG 2855 DE 

05/12/2018 - ENCONTRO DE CONTAS 

CARDIO - PARCELA ÚNICA Municipal 312230 Divinópolis (R$ 10.837.552,68) 

DELIBERACAO CIB-SUS-MG 2855 DE 

05/12/2018 - ENCONTRO DE CONTAS 

CARDIO - PARCELA ÚNICA Municipal 312770 

Governador 

Valadares R$ 9.393.663,36 

DELIBERACAO CIB-SUS-MG 2855 DE 

05/12/2018 - ENCONTRO DE CONTAS 

CARDIO - PARCELA ÚNICA Municipal 313130 Ipatinga R$ 1.658.283,60 

DELIBERACAO CIB-SUS-MG 2855 DE 

05/12/2018 - ENCONTRO DE CONTAS 

CARDIO - PARCELA ÚNICA Municipal 313240 Itajubá (R$ 1.335.819,48) 

DELIBERACAO CIB-SUS-MG 2855 DE 

05/12/2018 - ENCONTRO DE CONTAS 

CARDIO - PARCELA ÚNICA Municipal 314800 Patos de Minas R$ 4.093.910,04 

DELIBERACAO CIB-SUS-MG 2855 DE 

05/12/2018 - ENCONTRO DE CONTAS 

CARDIO - PARCELA ÚNICA Municipal 315180 

Poços de 

Caldas (R$ 7.258.237,68) 

DELIBERACAO CIB-SUS-MG 2855 DE 

05/12/2018 - ENCONTRO DE CONTAS 

CARDIO - PARCELA ÚNICA Municipal 315250 Pouso Alegre (R$ 12.609.677,40) 

DELIBERACAO CIB-SUS-MG 2855 DE 

05/12/2018 - ENCONTRO DE CONTAS 

CARDIO - PARCELA ÚNICA Municipal 316720 Sete Lagoas R$ 188.082,72 

DELIBERACAO CIB-SUS-MG 2855 DE 

05/12/2018 - ENCONTRO DE CONTAS 

CARDIO - PARCELA ÚNICA Municipal 317070 Varginha (R$ 1.105.879,92) 

Portaria GM 3268, de 8 de outubro de 2018 - 

UCINCo - Uberlandia Municipal 317020 Uberlândia R$ 525.600,00 

Portaria GM 3787, de 28 de novembro de 

2018 - Leito Clinico Retaguarda - Cataguases Municipal 311530 Cataguases R$ 1.551.250,00 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

10 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Descrição do Tipo de Remanejamento Gestão  IBGE Município 
Remanejamento 

(Valor Anual) 

Portaria GM 3903, de 7 de dezembro de 

2018 - UTI Neonatal - Montes Claros Municipal 314330 Montes Claros R$ 1.397.862,40 

Portaria GM 3907, de 10 de dezembro de 

2018 - Leito Clinico Retaguarda - Itambacuri Municipal 313270 Itambacuri R$ 620.500,00 

Portaria GM 3926, de 11 de dezembro de 

2018 - UTI - Barbacena Municipal 310560 Barbacena R$ 1.839.600,00 

Portaria GM 3943, de 12 de dezembro de 

2018 - Co-financiamento - Belo Horizonte Municipal 310620 Belo Horizonte R$ 6.000.000,00 

Portaria GM 3.953, de 13 de dezembro de 

2018 - CAPS - Muriae Municipal 314390 Muriaé R$ 782.640,00 

Portaria GM 4053, de 18 de dezembro de 

2018 - UA - Muriae Municipal 314390 Muriaé R$ 300.000,00 

Portaria GM 4144, de 21 de dezembro de 

2018 - Enfermaria Clinica Retaguarda - 

Passos Municipal 314790 Passos R$ 6.205.000,00 

Portaria GM 4148, de 21 de dezembro de 

2018 - UTI - Visconde do Rio Branco Estadual 317200 

Visconde do 

Rio Branco R$ 1.051.200,00 

Portaria 4149, de 21 de dezembro de 2018 - 

UTI - Passos Estadual 314790 Passos R$ 1.230.137,60 

Portaria GM 4212, de 26 de dezembro de 

2018 - Neurocirurgia - Oliveira Estadual 314560 Oliveira R$ 691.810,50 

Portaria GM 4251, de 27 de dezembro de 

2018 - EPAP/EMAD - Alfenas Municipal 310160 Alfenas R$ 672.000,00 

Portaria GM 4347, de 28 de dezembro de 

2018 - Co-financiamento - Santa Luzia Municipal 315780 Santa Luzia R$ 3.684.523,17 

Portaria GM 4349, de 28 de dezembro de 

2018 - UCINCo - Alfenas Municipal 310160 Alfenas R$ 315.360,00 

Portaria GM 4367, de 28 de dezembro de 

2018 - UTI - Araguari Municipal 310350 Araguari R$ 279.572,48 

Portaria GM 4368, de 28 de dezembro de 

2018 - EMAD/EMAP - Divinopolis Municipal 312230 Divinópolis R$ 1.272.000,00 

Portaria GM 4380, de 28 de dezembro de 

2018 - Enfermaria Clinica Retaguarda - 

Alfenas Municipal 310160 Alfenas R$ 4.653.750,00 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

11 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Descrição do Tipo de Remanejamento Gestão  IBGE Município 
Remanejamento 

(Valor Anual) 

Portaria GM 4400, de 28 de dezembro de 

2018 - SRT - Ervalia Municipal 312400 Ervália R$ 192.000,00 

Portaria GM 4403, de 28 de dezembro de 

2018 - UTI - Guaxupe Estadual 312870 Guaxupé R$ 525.600,00 

Portaria GM 4406, de 28 de dezembro de 

2018 - UCINCa Municipal 310350 Araguari R$ 147.825,00 

Portaria GM 4406, de 28 de dezembro de 

2018 - UCINCa Municipal 310670 Betim R$ 492.750,00 

Portaria GM 4407, de 28 de dezembro de 

2018 - UCINCo - Araguari Municipal 310350 Araguari R$ 262.800,00 

Portaria GM 4427, de 28 de dezembro de 

2018 - CAPS - Mantena Municipal 313960 Mantena R$ 339.660,00 

Portaria GM 4373, de 28 de dezembro de 

2018 - SAMU - Macro Sul Estadual 310710 Boa Esperança R$ 263.028,00 

Portaria GM 4396, de 28 de dezembro de 

2018 - EMAD/EMAP Municipal 310740 Bom Despacho (R$ 672.000,00) 

Portaria GM 4396, de 28 de dezembro de 

2018 - EMAD/EMAP Municipal 313670 Juiz de Fora (R$ 72.000,00) 

Portaria GM 4408, de 28 de dezembro de 

2018 - EMAD - Belo Horizonte Municipal 310620 Belo Horizonte (R$ 600.000,00) 

Portaria GM 4303, de 27 de dezembro de 

2018 - UCP - Campos Gerais Estadual 311160 Campos Gerais R$ 1.070.362,50 

Portaria GM 4266, de 27 de dezembro de 

2018 - UTI - Taiobeiras Municipal 316800 Taiobeiras R$ 738.082,56 

Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.889, de 23 de 

janeiro de 2019 - Oncologia Municipal 310620 Belo Horizonte (R$ 26.466,22) 

Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.889, de 23 de 

janeiro de 2019 - Oncologia Estadual 314390 Muriaé (R$ 888.445,29) 

Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.889, de 23 de 

janeiro de 2019 - Oncologia Municipal 315180 

Poços de 

Caldas R$ 413.354,67 

Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.889, de 23 de 

janeiro de 2019 - Oncologia Municipal 315250 Pouso Alegre R$ 501.556,84 

TOTAL 

 R$           

7.261.468,01  

 

* Nota: Valores descritos referem-se a remanejamentos realizados no SUSfácilMG/PPI 

Eletrônica (respeitados os critérios estabelecidos na Deliberação MG 563/2009).



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

12 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ANEXO III DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.890, DE 23 DE JANEIRO DE 2019. 

 

QUADRO DESCRITIVO DE ALTERAÇÕES FÍSICO-FINANCEIRAS. 

IBGE  

Origem 

Município 

Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

31006 
POÇOS DE 
CALDAS 

091406 Mastologia - Radioterapia Ambulatorial 0000000000 Estadual 314390 Muriaé 2.318  88.137,22  0  0,00  

31006 
POÇOS DE 

CALDAS 
091406 Mastologia - Radioterapia Ambulatorial 0000000000 Municipal 315180 

Poços de 

Caldas 
0  0,00  2.318  88.137,22  

31006 
POÇOS DE 

CALDAS 
091409 Ortopedia - Radioterapia Ambulatorial 0000000000 Estadual 314390 Muriaé 1.496  58.744,88  0  0,00  

31006 
POÇOS DE 
CALDAS 

091409 Ortopedia - Radioterapia Ambulatorial 0000000000 Municipal 315180 
Poços de 
Caldas 

0  0,00  1.496  58.744,88  

31006 
POÇOS DE 

CALDAS 
091411 

Tumores do Sistema Nervoso Central - 

Radioterapia Ambulatorial 
0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 399  26.466,22  0  0,00  

31006 
POÇOS DE 
CALDAS 

091411 
Tumores do Sistema Nervoso Central - 
Radioterapia Ambulatorial 

0000000000 Municipal 315180 
Poços de 
Caldas 

0  0,00  399  26.466,22  

31006 
POÇOS DE 

CALDAS 
091412 Urologia - Radioterapia Ambulatorial 0000000000 Estadual 314390 Muriaé 5.969  240.006,35  0  0,00  

31006 
POÇOS DE 
CALDAS 

091412 Urologia - Radioterapia Ambulatorial 0000000000 Municipal 315180 
Poços de 
Caldas 

0  0,00  5.969  240.006,35  

31007 
POUSO 

ALEGRE 
091401 Cabeça e Pescoço - Radioterapia Ambulatorial 0000000000 Estadual 314390 Muriaé 4.200  173.586,58  0  0,00  

31007 
POUSO 

ALEGRE 
091401 Cabeça e Pescoço - Radioterapia Ambulatorial 0000000000 Municipal 315250 Pouso Alegre 0  0,00  4.200  173.586,58  

31007 
POUSO 
ALEGRE 

091402 Cirurgia Geral - Radioterapia Ambulatorial 0000000000 Estadual 314390 Muriaé 5.269  205.822,39  0  0,00  

31007 
POUSO 

ALEGRE 
091402 Cirurgia Geral - Radioterapia Ambulatorial 0000000000 Municipal 315250 Pouso Alegre 0  0,00  5.269  205.822,39  

31007 
POUSO 

ALEGRE 
091403 Cirurgia Torácica - Radioterapia Ambulatorial 0000000000 Estadual 314390 Muriaé 2.881  122.147,87  0  0,00  

31007 
POUSO 
ALEGRE 

091403 Cirurgia Torácica - Radioterapia Ambulatorial 0000000000 Municipal 315250 Pouso Alegre 0  0,00  2.881  122.147,87  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

080201 Diárias - UTI ADULTO TIPO II 0802010083 Municipal 310560 Barbacena 0  0,00  7  1.100.816,64  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

13 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

IBGE  

Origem 

Município 

Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

310000 

ESTADO 

MINAS 
GERAIS 

080201 Diárias - UTI ADULTO TIPO II 0802010083 Estadual 312870 Guaxupé 0  0,00  2  314.519,04  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

080201 Diárias - UTI ADULTO TIPO II 0802010083 Estadual 314790 Passos 0  0,00  10  1.572.595,20  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

080201 Diárias - UTI 0802010083 Estadual 314790 Passos 10  1.397.862,40  0  0,00  

310000 
ESTADO 
MINAS 

GERAIS 

080201 Diárias - UTI ADULTO TIPO II 0802010083 Estadual 317200 
Visconde do 

Rio Branco 
0  0,00  4  629.038,08  

310000 
ESTADO 
MINAS 

GERAIS 

080201 Diárias - UTI 0802010121 Municipal 310350 Araguari 0  0,00  2  279.572,48  

310000 
ESTADO 
MINAS 

GERAIS 

080201 Diárias - UTI 0802010121 Municipal 314330 Montes Claros 0  0,00  10  1.397.862,40  

310000 

ESTADO 

MINAS 
GERAIS 

080201 Diárias - UTI 0802010121 Municipal 316800 Taiobeiras 8  1.118.289,92  2  279.572,48  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

080201 Diárias - Leito UTI NEONATAL TIPO II 0802010121 Municipal 316800 Taiobeiras 0  0,00  6  943.557,12  

310000 

ESTADO 

MINAS 
GERAIS 

090530 
RAPS - Rede de Atenção Psicossocial - SRT 

II - Serviço de Residência Terapêutica II 
0000000000 Municipal 312400 Ervália 0  0,00  96  192.000,00  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

090530 
RAPS - Rede de Atenção Psicossocial - CAPS 
I - Centro de Atenção Psicossocial I 

0000000000 Municipal 313960 Mantena 0  0,00  1  339.660,00  

310000 
ESTADO 
MINAS 

GERAIS 

090530 
RAPS - Rede de Atenção Psicossocial - CAPS 
AD III - Centro de Atenção Psicossocial 

Álcool e Drogas III 

0000000000 Municipal 314390 Muriaé 0  0,00  1  782.640,00  

310000 

ESTADO 

MINAS 
GERAIS 

090530 
RAPS - Rede de Atenção Psicossocial - UA 

Adulto - Unidade de Acolhimento Adulto 
0000000000 Municipal 314390 Muriaé 0  0,00  1  300.000,00  

310000 
ESTADO 
MINAS 

GERAIS 

090540 Urgência e Emergência - EMAD I 0000000000 Municipal 310160 Alfenas 0  0,00  1  600.000,00  

310000 ESTADO 090540 Urgência e Emergência - EMAP 0000000000 Municipal 310160 Alfenas 0  0,00  1  72.000,00  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

14 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

IBGE  

Origem 

Município 

Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

MINAS 

GERAIS 

310000 
ESTADO 
MINAS 

GERAIS 

090540 
Urgência e Emergência - Leitos de retaguarda 

de clínica médica 
0000000000 Municipal 310160 Alfenas 0  0,00  60  3.723.000,00  

310000 
ESTADO 
MINAS 

GERAIS 

090540 
Urgência e Emergência - UTI ADULTO TIPO 

II 
0000000000 Municipal 310560 Barbacena 20  2.110.809,60  27  2.849.592,96  

310000 

ESTADO 

MINAS 
GERAIS 

090540 Urgência e Emergência - EMAD I 0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 24  14.400.000,00  23  13.800.000,00  

310000 

ESTADO 

MINAS 
GERAIS 

090540 
Urgência e Emergência - SAMU - USB 

(Regional) 
0000000000 Estadual 310710 Boa Esperança 0  0,00  1  263.028,00  

310000 

ESTADO 

MINAS 
GERAIS 

090540 Urgência e Emergência - EMAP 0000000000 Municipal 310740 Bom Despacho 1  72.000,00  0  0,00  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

090540 Urgência e Emergência - EMAD I 0000000000 Municipal 310740 Bom Despacho 1  600.000,00  0  0,00  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

090540 
Urgência e Emergência - Leitos de retaguarda 

de longa permanência 
0000000000 Estadual 311160 Campos Gerais 0  0,00  15  1.070.362,50  

310000 

ESTADO 

MINAS 
GERAIS 

090540 
Urgência e Emergência - Leitos de retaguarda 

de clínica médica 
0000000000 Municipal 311530 Cataguases 0  0,00  20  1.241.000,00  

310000 

ESTADO 

MINAS 
GERAIS 

090540 Urgência e Emergência - EMAD I 0000000000 Municipal 312230 Divinópolis 0  0,00  2  1.200.000,00  

310000 

ESTADO 

MINAS 
GERAIS 

090540 Urgência e Emergência - EMAP 0000000000 Municipal 312230 Divinópolis 0  0,00  1  72.000,00  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

090540 
Urgência e Emergência - UTI ADULTO TIPO 
II 

0000000000 Estadual 312870 Guaxupé 0  0,00  2  211.080,96  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

090540 
Urgência e Emergência - Leitos de retaguarda 

de clínica médica 
0000000000 Municipal 313270 Itambacuri 0  0,00  8  496.400,00  

310000 
ESTADO 
MINAS 

GERAIS 

090540 Urgência e Emergência - EMAP 0000000000 Municipal 313670 Juiz de Fora 2  144.000,00  1  72.000,00  

310000 
ESTADO 
MINAS 

090540 Urgência e Emergência - UPA 0000000000 Municipal 313670 Juiz de Fora 1  18.000.000,00  1  15.000.000,00  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

15 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

IBGE  

Origem 

Município 

Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

GERAIS 

310000 

ESTADO 

MINAS 
GERAIS 

090540 Urgência e Emergência - UPA - Opção VIII 0000000000 Municipal 313670 Juiz de Fora 0  0,00  1  3.000.000,00  

310000 

ESTADO 

MINAS 
GERAIS 

090540 
Urgência e Emergência - Leitos de retaguarda 

de clínica médica 
0000000000 Municipal 314790 Passos 0  0,00  80  4.964.000,00  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

090540 
Urgência e Emergência - UTI ADULTO TIPO 

II 
0000000000 Estadual 314790 Passos 14  1.477.566,72  24  2.532.971,52  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

090540 Urgência e Emergência - UPA - Opção VIII 0000000000 Municipal 317070 Varginha 0  0,00  1  3.000.000,00  

310000 
ESTADO 
MINAS 

GERAIS 

090540 Urgência e Emergência - UPA 0000000000 Municipal 317070 Varginha 1  6.000.000,00  1  3.000.000,00  

310000 
ESTADO 
MINAS 

GERAIS 

090540 
Urgência e Emergência - UTI ADULTO TIPO 

II 
0000000000 Estadual 317200 

Visconde do 

Rio Branco 
7  738.783,36  11  1.160.945,28  

310000 

ESTADO 

MINAS 
GERAIS 

090550 Cegonha - Leito UTI NEONATAL TIPO II 0000000000 Municipal 316800 Taiobeiras 0  0,00  6  633.242,88  

310000 

ESTADO 

MINAS 
GERAIS 

090580 
Incentivos Hospitalares - CO-

FINANCIAMENTO 
0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 1  115.000.000,00  1  121.000.000,00  

310000 

ESTADO 

MINAS 
GERAIS 

090580 
Incentivos Hospitalares - CO-
FINANCIAMENTO 

0000000000 Municipal 315780 Santa Luzia 0  0,00  1  3.684.523,17  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

080201 Diárias - UCINCo 0802010237 Municipal 310160 Alfenas 8  420.480,00  14  735.840,00  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

080201 Diárias - UCINCo 0802010237 Municipal 310350 Araguari 0  0,00  5  262.800,00  

310000 
ESTADO 
MINAS 

GERAIS 

080201 Diárias - UCINCo 0802010237 Municipal 317020 Uberlândia 0  0,00  10  525.600,00  

310000 
ESTADO 
MINAS 

GERAIS 

080201 Diárias - UCINCa 0802010245 Municipal 310350 Araguari 0  0,00  3  147.825,00  

310000 

ESTADO 

MINAS 
GERAIS 

080201 Diárias - UCINCa 0802010245 Municipal 310670 Betim 0  0,00  10  492.750,00  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

16 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

IBGE  

Origem 

Município 

Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

310000 

ESTADO 

MINAS 
GERAIS 

090626 Encontro de Contas da Cardiologia 0000000000 Estadual 310000 
Estado Minas 

Gerais 
1  9.710.133,00  0  0,00  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

090626 Encontro de Contas da Cardiologia 0000000000 Municipal 310160 Alfenas 1  42.730,20  0  0,00  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

090626 Encontro de Contas da Cardiologia 0000000000 Municipal 310560 Barbacena 1  1.189.585,20  0  0,00  

310000 
ESTADO 
MINAS 

GERAIS 

090626 Encontro de Contas da Cardiologia 0000000000 Municipal 311860 Contagem 1  -256.229,76  0  0,00  

310000 

ESTADO 
MINAS 

GERAIS 090626 Encontro de Contas da Cardiologia 0000000000 Municipal 312230 Divinópolis 1 10837552,68 0 0 

310000 

ESTADO 
MINAS 

GERAIS 090626 Encontro de Contas da Cardiologia 0000000000 Municipal 312770 

Governador 

Valadares 1 -9393663,36 0 0 

310000 

ESTADO 

MINAS 
GERAIS 090626 Encontro de Contas da Cardiologia 0000000000 Municipal 313130 Ipatinga 1 -1658283,6 0 0 

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 090626 Encontro de Contas da Cardiologia 0000000000 Municipal 313240 Itajubá 1 1335819,48 0 0 

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 090626 Encontro de Contas da Cardiologia 0000000000 Municipal 314800 Patos de Minas 1 -4093910,04 0 0 

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 090626 Encontro de Contas da Cardiologia 0000000000 Municipal 315180 

Poços de 

Caldas 1 7258237,68 0 0 

310000 

ESTADO 
MINAS 

GERAIS 090626 Encontro de Contas da Cardiologia 0000000000 Municipal 315250 Pouso Alegre 1 12609677,4 0 0 

310000 

ESTADO 
MINAS 

GERAIS 090626 Encontro de Contas da Cardiologia 0000000000 Municipal 316720 Sete Lagoas 1 -188082,72 0 0 

310000 

ESTADO 

MINAS 
GERAIS 090626 Encontro de Contas da Cardiologia 0000000000 Municipal 317070 Varginha 1 1105879,92 0 0 

310000 

ESTADO 

MINAS 
GERAIS 090629 Futuras Programações em Hospitalar de MC 0000000000 Municipal 310160 Alfenas 0 0 1 930750 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

17 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

IBGE  

Origem 

Município 

Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

310000 

ESTADO 

MINAS 
GERAIS 090629 Futuras Programações em Hospitalar de MC 0000000000 Municipal 311530 Cataguases 0 0 1 310250 

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 090629 Futuras Programações em Hospitalar de MC 0000000000 Municipal 313270 Itambacuri 0 0 1 124100 

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 090629 Futuras Programações em Hospitalar de MC 0000000000 Municipal 314790 Passos 0 0 1 1241000 

310000 

ESTADO 
MINAS 

GERAIS 090637 

ENCONTRO DE CONTAS DO 

GLAUCOMA 0000000000 Municipal 310340 Araçuaí 1 -93551,4 0 0 

310000 

ESTADO 
MINAS 

GERAIS 090637 

ENCONTRO DE CONTAS DO 

GLAUCOMA 0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 1 -7506218,76 0 0 

310000 

ESTADO 
MINAS 

GERAIS 090637 

ENCONTRO DE CONTAS DO 

GLAUCOMA 0000000000 Municipal 310670 Betim 1 7680802,44 0 0 

310000 

ESTADO 

MINAS 
GERAIS 090637 

ENCONTRO DE CONTAS DO 
GLAUCOMA 0000000000 Municipal 311860 Contagem 1 4751478,72 0 0 

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 090637 

ENCONTRO DE CONTAS DO 

GLAUCOMA 0000000000 Municipal 312230 Divinópolis 1 -1745836,32 0 0 

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 090637 

ENCONTRO DE CONTAS DO 

GLAUCOMA 0000000000 Municipal 312770 

Governador 

Valadares 1 745086,48 0 0 

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 090637 

ENCONTRO DE CONTAS DO 

GLAUCOMA 0000000000 Municipal 312800 Guanhães 1 -956041,56 0 0 

310000 

ESTADO 
MINAS 

GERAIS 090637 

ENCONTRO DE CONTAS DO 

GLAUCOMA 0000000000 Municipal 313130 Ipatinga 1 206956,08 0 0 

310000 

ESTADO 
MINAS 

GERAIS 090637 

ENCONTRO DE CONTAS DO 

GLAUCOMA 0000000000 Municipal 313170 Itabira 1 1325535,36 0 0 

310000 

ESTADO 

MINAS 
GERAIS 090637 

ENCONTRO DE CONTAS DO 
GLAUCOMA 0000000000 Municipal 313310 Itanhandu 1 60953,4 0 0 

310000 

ESTADO 

MINAS 
GERAIS 090637 

ENCONTRO DE CONTAS DO 
GLAUCOMA 0000000000 Municipal 313420 Ituiutaba 1 74916,36 0 0 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

18 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

IBGE  

Origem 

Município 

Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

310000 

ESTADO 

MINAS 
GERAIS 090637 

ENCONTRO DE CONTAS DO 
GLAUCOMA 0000000000 Municipal 313510 Janaúba 1 1370826,24 0 0 

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 090637 

ENCONTRO DE CONTAS DO 

GLAUCOMA 0000000000 Municipal 313670 Juiz de Fora 1 -3451563,84 0 0 

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 090637 

ENCONTRO DE CONTAS DO 

GLAUCOMA 0000000000 Municipal 314330 Montes Claros 1 7651048,68 0 0 

310000 

ESTADO 
MINAS 

GERAIS 090637 

ENCONTRO DE CONTAS DO 

GLAUCOMA 0000000000 Estadual 314790 Passos 1 -1084157,76 0 0 

310000 

ESTADO 
MINAS 

GERAIS 090637 

ENCONTRO DE CONTAS DO 

GLAUCOMA 0000000000 Municipal 314810 Patrocínio 1 -1951543,32 0 0 

310000 

ESTADO 
MINAS 

GERAIS 090637 

ENCONTRO DE CONTAS DO 

GLAUCOMA 0000000000 Municipal 315120 Pirapora 1 820470 0 0 

310000 

ESTADO 

MINAS 
GERAIS 090637 

ENCONTRO DE CONTAS DO 
GLAUCOMA 0000000000 Municipal 315210 Ponte Nova 1 -277753,08 0 0 

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 090637 

ENCONTRO DE CONTAS DO 

GLAUCOMA 0000000000 Estadual 316990 Ubá 1 -1381421,88 0 0 

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 090637 

ENCONTRO DE CONTAS DO 

GLAUCOMA 0000000000 Municipal 317010 Uberaba 1 -3127957,08 0 0 

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 090637 

ENCONTRO DE CONTAS DO 

GLAUCOMA 0000000000 Municipal 317020 Uberlândia 1 -3112028,64 0 0 

310000 

ESTADO 
MINAS 

GERAIS 090638 Futuras Programações em Neurocirurgia 0000000000 Estadual 314560 Oliveira 0 0 1 691810,5 

 


